СОЮЗ «ИРКУТСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ

ПРОФСОЮЗОВ»

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	« 05 » сентября 2019 г
	г.Иркутск
	                             № 41-8

	О проекте Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Иркутской области на 2020 год.

Заслушав и обсудив информацию о проекте  Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Иркутской области на 2020 год,
Президиум Иркутского  Профобъединения постановляет:

1.  Согласиться с представленным проектом Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Иркутской области на 2020 год (прилагается).
2.  Направить проект Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Иркутской области на 2020 год сторонам социального партнерства и предложить начать переговоры по его заключению.

Председатель                                                                                     А.Н.Оболкин
Проект
Иркутского Профобъединения

РЕГИОНАЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

О МИНИМАЛЬНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД

«____» _________ 201__ года                                                              г.Иркутск

В целях установления размера минимальной заработной платы в Иркутской области соответствии со статьей 133.1 Трудового кодекса Российской Федерации Правительство Иркутской области,  Союз «Иркутское областное объединение организаций профсоюзов», Ассоциация Иркутского  регионального объединения работодателей «Партнерство Товаропроизводителей и Предпринимателей»  заключили настоящее Соглашение о нижеследующим.

Статья 1

1. Установить на территории Иркутской области размер минимальной заработной платы для работников организаций, расположенных в  местностях, приравненным к  районам Крайнего  Севера, и районам Крайнего Севера:
г. Братск,  муниципальное  образование «Братский район, г.Усть-Илимск, муниципальное образование «Усть-Илимский район», муниципальное образование «Нижнеилимский район», муниципальное образование города Бодайбо и района, муниципальное образование «Казачинско-Ленский район», муниципальное образование «Киренский район», муниципальное образование Мамско-Чуйского района, Усть-Кутское муниципальное образование, муниципальное образование «Катангский район» на уровне величины прожиточного минимума трудоспособного населения вышеуказанных местностей за второй квартал  2019 года -15415 рубля.

для работников организаций, расположенных в  иных (южных) местностях,  г.г. Иркутск, Зима, Саянск, Свирск, Тулун, Усолье-Сибирское, Черемхово, Ангарском городском муниципальном образовании; районах Балаганский, Жигаловский , Заларинский, Зиминский, Качугский, Куйтунский, Нижнеудинский, Слюдянский, Тайшетский, Тулунский, Усольский, Усть-Удинский, Черемховский, Чунский, Шелеховский, Иркутском районным муниципальном образовании, Ольхонском районном муниципальном образовании; районах Усть-Ордынского Бурятского округа (Аларский, Баяндаевский, Боханский, Нукутский, Осинский, Эхирит-Булагатский) – 13000 рублей.
2. Месячная заработная плата работника, работающего на территории Иркутской области и состоящего в трудовых отношениях с работодателем, в отношении которого действует настоящее Соглашение, не может быть ниже размера минимальной заработной платы, установленного настоящим Соглашением, при условии, что указанным работником полностью отработана за это период норма рабочего времени и выполнены нормы труда (трудовые обязанности).

В случае неполной отработки за этот период нормы рабочего времени размер заработной платы работников рассчитывается в соответствии с региональной минимальной заработной платой пропорционально отработанному рабочему времени.

Статья 2

1. Размер минимальной заработной платы обеспечивается:

организациями, финансируемыми из областного бюджета, – за счет средств областного бюджета, внебюджетных средств, а также средств, полученных от предпринимательской деятельности и иной приносящей доход деятельности;

организациями, финансируемыми из местных бюджетов, – за счет средств местных бюджетов, внебюджетных средств, а также средств, полученных от предпринимательской деятельности и иной приносящей доход деятельности.

другими работодателями – за счет собственных средств.

2. Правительство Иркутской области гарантирует муниципальным образованиям финансовую помощь в размерах, необходимых для выполнения настоящего Соглашения.

Статья 3

Настоящее Соглашение распространяется на организации - юридические лица, индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица, осуществляющих деятельность на территории Иркутской области, входящих в общественные, заключивших настоящее Соглашение или присоединившихся к настоящему Соглашению в порядке, установленном статьей 133.1 Трудового кодекса Российской Федерации, за исключением организаций, финансируемых из федерального бюджета.

Статья 4

Настоящее Соглашение действует с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года.

	от Правительства:
	от Профсоюзов:
	от Работодателей:

	 Первый заместитель Губернатора
Иркутской области – Председатель Правительства Иркутской области

	Председатель Союза
«Иркутское
областное объединение организаций профсоюзов»
	Президент Ассоциации Иркутского регионального объединения работодателей «Партнерство Товаропроизводителей и Предпринимателей»

	\    Р.Н. Болотов
	        А.Н.Оболкин
	                Н.В. Мельник